
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 164 DEL 21 NOVEMBRE 2023 

 

 

OGGETTO: Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 i Interventi di tutela e prevenzione 

del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento dei 

corpi idrici superficiali.  

Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente 

Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” - Importo del 

finanziamento € 243.698,46 – CUP E32B23000040002. 

Autorizzazione all’Impresa ESSETI S.r.l. Sistemi e Tecnologie di Terni di 

procedere all’affidamento in subappalto alla ditta Diomedi S.r.l. di Terni di: 

Lavori rientranti nella categoria OG8 costituiti da taglio di vegetazione, scavi, 

posa in opera di scogliera e realizzazione strada di accesso al cantiere, per 

un importo di € 65.000,06 (al netto di IVA), comprensivo di oneri della 

sicurezza (€ 6.243,08), costi della manodopera (€ 17.066,67) e costi della 

sicurezza (€ 6.278,40). 

 

 

 
IL DIRETTORE 

     

PREMESSO CHE 

 
– la Regione Umbria, nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela 

e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici 

superficiali, con D.D. n.3085 del 21/03/2023 ha impegnato la spesa di € 243.698,46 a favore del 

Consorzio della Bonificazione Umbra per la realizzazione dell’intervento: “Riparazione erosione 
spondale lungo il torrente Marroggia in loc. S. Chiodo nel comune di Spoleto”; 

– con Determina Dirigenziale n.87 del 16/05/2023 è stato nominato l’Ing. Gianni Paris, Capo Settore 

Progettazioni, Espropriazioni, Esecuzione Lavori e Gestione G.I.S., quale Responsabile Unico del 

Procedimento del progetto in epigrafe; 

– l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il Progetto esecutivo n.823 – Marzo 

2023 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel 
Comune di Spoleto” - Importo finanziamento € 243.698,46 - CUP E32B23000040002; 

– il Consorzio, con deliberazione n.85/CA del 27/06/2023, ha approvato il progetto in epigrafe 

unitamente alla delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.1, c.2, let.b) della 
Legge 11/09/2020 n.120; 

– con determina n.129 del 29/08/2023 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa 

ESSETI S.r.l. Sistemi e Tecnologie con sede in Via A. Vanzetti, 43 – 05100 Terni, per un importo 

contrattuale di € 140.091,16 oltre IVA; 

– in data 02/10/2023 (n° Rep. 03/2023 del 02/10/2023) è stato sottoscritto il contratto dei lavori in 

parola con l’impresa ESSETI S.r.l. Sistemi e Tecnologie con sede in Via A. Vanzetti, 43 – 05100 

Terni; 

– i lavori sono stati consegnati in data 11/10/2023, come risulta da relativo verbale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– con nota PEC del 27/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio al prot. n.6609/23 del 27/10/2023, 

l’impresa affidataria ha richiesto l’autorizzazione per il subappalto alla ditta Diomedi S.r.l. di Terni di 

lavori rientranti nella categoria OG8 costituiti da taglio di vegetazione, scavi, posa in opera di 

scogliera e realizzazione strada di accesso al cantiere, per un importo di € 65.000,00 (al netto di 

IVA), comprensivo di oneri e costi della sicurezza per € 4.000,00;  
– a seguito della verifica della documentazione trasmessa, il Consorzio, con nota prot. n. 6730/23 

del 06/11/2023, ha richiesto le necessarie integrazioni della stessa; 

– la ditta esecutrice ha integrato la documentazione con nota acquisita agli atti del Consorzio con 

prot. n.6980/23 del 16/11/2023, che annulla e sostituisce la precedente trasmissione PEC prot. 

n.6609/23 del 27/10/2023: l’importo di subappalto risulta essere pertanto di € 65.000,06 (al netto di 

IVA), comprensivo di oneri della sicurezza (€ 6.243,08), costi della manodopera (€ 17.066,67) e 

costi della sicurezza (€ 6.278,40); 

– la verifica conclusiva della documentazione può ritenersi positiva; 

 



 

VISTO 

 
– gli artt. 105 del D.Lgvo 50/2016; 

– la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/2004 e del vigente statuto consortile; 
– il parere n. 389 del 16.11.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazioni, Espropriazioni, 

Esecuzione lavori e Gestione Gis; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo espressi al riguardo in data 21.11.2023; 

 

DETERMINA 

 
– di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il 

Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” - Importo del finanziamento € 
243.698,46 – CUP E32B23000040002., quanto segue: 

 Autorizzazione all’Impresa ESSETI S.r.l. Sistemi e Tecnologie di Terni di procedere all’affidamento 

in subappalto alla ditta Diomedi S.r.l. di Terni di: 

Lavori rientranti nella categoria OG8 costituiti da taglio di vegetazione, scavi, posa in opera di 

scogliera e realizzazione strada di accesso al cantiere, per un importo di € 65.000,06 (al netto di 

IVA), comprensivo di oneri della sicurezza (€ 6.243,08), costi della manodopera (€ 17.066,67) e 

costi della sicurezza (€ 6.278,40).  

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


